‭INDICAÇÃO Nº 398/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 25 de Agosto de 2025.‬

‭Ementa:‬‭Solicita‬‭ao‬‭Executivo‬‭Municipal,‬‭por‬‭meio‬‭da‬

‭Secretaria‬ ‭de‬ ‭Obras,‬‭o‬‭fornecimento‬‭de‬‭uma‬‭viagem‬

‭de‬ ‭pedra‬ ‭para‬ ‭atender‬ ‭o‬ ‭produtor‬ ‭rural,‬ ‭Sr.‬ ‭Antonio‬

‭Sebastião‬ ‭da‬ ‭Silva,‬ ‭morador‬ ‭na‬ ‭localidade‬ ‭do‬

‭Cunhupã.‬

‭O‬‭Vereador‬‭que‬‭abaixo‬‭subscreve,‬‭com‬‭fundamento‬‭no‬‭art.‬‭107‬‭do‬‭Regimento‬‭Interno,‬‭vem‬

‭respeitosamente‬ ‭indicar‬ ‭ao‬ ‭Senhor‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal,‬‭por‬‭meio‬‭da‬‭Secretaria‬‭Municipal‬‭de‬‭Obras‬

‭ou‬ ‭setor‬ ‭competente,‬ ‭o‬ ‭pedido‬ ‭para‬ ‭que‬ ‭seja‬ ‭providenciado‬ ‭o‬ ‭envio‬ ‭de‬ ‭uma‬ ‭viagem‬ ‭de‬ ‭pedra‬

‭destinada‬ ‭ao‬ ‭produtor‬ ‭rural‬ ‭Sr.‬ ‭Antonio‬ ‭Sebastião‬ ‭da‬ ‭Silva,‬ ‭residente‬ ‭na‬ ‭localidade‬ ‭do‬ ‭Cunhupã,‬

‭com o objetivo de melhorar as condições de acesso à sua propriedade.‬

‭Justificativa:‬ ‭O‬ ‭Sr.‬ ‭Antonio‬ ‭Sebastião‬ ‭da‬ ‭Silva‬ ‭é‬ ‭produtor‬ ‭rural‬ ‭e‬ ‭sua‬ ‭propriedade‬ ‭está‬

‭localizada‬ ‭na‬ ‭localidade‬ ‭do‬ ‭Cunhupã,‬ ‭onde‬ ‭as‬ ‭vias‬ ‭de‬ ‭acesso‬ ‭apresentam‬ ‭condições‬ ‭precárias,‬

‭especialmente‬ ‭durante‬ ‭o‬ ‭período‬ ‭de‬ ‭chuvas.‬ ‭Essa‬ ‭situação‬ ‭dificulta‬ ‭a‬ ‭entrada‬ ‭de‬ ‭veículos,‬ ‭o‬

‭escoamento da produção agrícola e o transporte de insumos necessários à atividade rural.‬

‭A‬ ‭solicitação‬ ‭de‬ ‭uma‬ ‭viagem‬ ‭de‬ ‭pedra‬ ‭tem‬ ‭como‬ ‭objetivo‬ ‭a‬ ‭melhoria‬‭do‬‭acesso‬‭rural,‬‭garantindo‬

‭condições‬ ‭mínimas‬ ‭de‬ ‭trafegabilidade,‬ ‭segurança‬ ‭e‬ ‭escoamento‬ ‭da‬ ‭produção.‬ ‭Trata-se‬ ‭de‬ ‭uma‬

‭medida‬ ‭simples,‬ ‭mas‬‭de‬‭grande‬‭impacto‬‭para‬‭o‬‭fortalecimento‬‭da‬‭atividade‬‭agrícola,‬‭que‬‭contribui‬

‭diretamente para a economia local.‬

‭Portanto,‬ ‭esta‬ ‭é‬ ‭uma‬ ‭necessidade‬ ‭real‬ ‭e‬ ‭urgente,‬ ‭que‬ ‭visa‬ ‭atender‬ ‭a‬ ‭comunidade‬ ‭rural‬ ‭com‬

‭infraestrutura‬ ‭básica,‬ ‭reforçando‬ ‭o‬ ‭compromisso‬ ‭do‬ ‭Poder‬ ‭Público‬ ‭com‬ ‭os‬ ‭produtores‬ ‭e‬ ‭com‬ ‭o‬

‭desenvolvimento do meio rural.‬

‭Atenciosamente,‬

‭FRANCISCO VEIGA - PRD‬
‭VEREADOR‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

‭1‬

		2025-08-25T14:04:15-0300
	FRANCISCO VEIGA:648.996.409-00 1